关于开展我校大学生网络文化节系列活动之
首届轻院网络吉祥物设计大赛的通知

各系（院）：
“吉祥物”一词，源于法国普罗旺斯语mascotte，意指能带来吉祥、好运的事物。为了让同学们得到知识实践的机会，培养同学们的创新意识,丰富在校学生的课余文化生活，给广大设计爱好者提供一个施展才华的舞台。我校决定举办首届轻院网络吉祥物设计大赛。具体通知如下：

一、活动简介
本次活动以“创祥新设计，智汇网络季”为主题，通过报名提交作品，参与本次比赛，最后经过公开投票和评委评分，得出获胜作品。让学生通过自主创作、自主创新，展现轻院学生的想法和智慧，促进人与人之间的交流和团结合作的精神，让更多的同学更加关注校园网络文化。

二、主办单位
共青团广东轻工职业技术学院委员会
广东轻工职业技术学院网络信息中心

三、承办单位
广东轻院校团委外联部

4、 活动时间
2016年4月-5月

五、活动主题
    创祥新设计，智汇网络季

六、活动流程
1、流程安排：
第一时段4月10日——4月20日报名、设计制作、提交作品时段。
第二时段4月21日——4月25日作品初评阶段。
第三时段4月26日——4月30日作品复审阶段。
第四时段5月1日——5月3日作品复审完毕，进行决赛。
第五时段5月4日——5月9日由微信公众号进行投票评选。
第六时段5月9日晚投票截止。
第七时段5月10号现场答辩，老师评分，获奖名单出炉。
（注：时间安排根据实际需求会有稍微改动）
2、参赛须知：
1）参赛面向全体在校对吉祥物设计有兴趣的学生。
2）参赛作品可以是电子版，也可以是手绘清晰照片。
3）选手可以是个人或者团队。（团队人数不超过3人）
4）参赛者要求主题鲜明突出，创意新颖，合乎大众的审美。
    5）参赛者在第一时段内将报名表（请查看附录一）以及将参赛作品发送至微信公众号“轻春飞扬”。（可组队报名限3人以内）
6）一经录用其使用版权归校团委所有，作品版权归创作者本人所有。

七、要求
1、设计要求
1）所创作的作品必须与轻院网络相关联。
2）美工设计：吉祥物的美工设计含量。
3）文学内涵：有特殊的寓意或象征，主题明确，内容积极向上，有所创新 。
4）代表性：能作为轻院的一面独特的旗帜，具有不可替代的地位和一定的辨析度。
5）吉祥物的设计要思路清晰，明确表达设计意图。

2、作品要求
作品必须原创作品，禁止抄袭和盗用,一经发现一律取消参赛资格，并通报批评。
1）设计的吉祥物形象健康向上、积极正派，符合本次比赛作品征集要求。
2）要求吉祥物角色定位鲜明独特，创意新颖，生动活泼，体现网络文化要素，以强烈的视觉冲击效果增强轻院影响力。
3）设计方案包括吉祥物的绘图形象，名字，创意文字说明，并落款注明创作者的班级及电话。
4）图案用电脑或手绘均可，设计成稿尺寸为A4，视图以主图为主，可以辅助侧面图，立体图等。

八 评选方式:
    1.初审：作品上交后，由评选委员会统一进行评选，从上交作品中评选出20份优秀作品进入复审。
    2.复审：入围作品的参赛者将作品进行修改和完善，上交后，由院系评审团进行复审，最终选出10份优秀作品进入决赛。
3.决赛：进入决赛的参赛作品将会在“广东轻院校团委外联部”的公众号上进行投票，此环节占比赛分数30%；老师现场评分占70%。（最终根据票数选出一等奖一名，二等奖两名，三等奖三名，优秀奖四名）

九、评比细则
评比方法详情请查看附录二

十、奖项设置：
一等奖：奖杯+奖金（300元）＋荣誉证书(1名)
二等奖：奖杯+奖金（200元）＋荣誉证书(1名)
三等奖：奖杯+奖金（100元）＋荣誉证书(1名)
[bookmark: _GoBack]优秀奖：荣誉证书（50元）(5名)

如有疑问，请联系负责人
李淑贤 13794628478（668478）

附件一：《大学生网络文化节之首届网络吉祥物设计大赛报名表》
附件二：《吉祥物设计大赛评比方法》

                       共青团广东轻工职业技术学院委员会
广东轻工职业技术学院网络信息中心
 2016年4月5日

附件一：
网络吉祥物设计大赛报名表

	个人资料
	姓名

	短号

	贴
照
片
处

	性别

	长号

	院系

	QQ

	班级

	E-mail

	团队资料(团队赛需填写,限3人内)

	姓名
	班级
	宿舍
	手机(短号)
	QQ

	队员资料

	作品名称

	报名时间：4月1日—4月10日
活动时间：4月1日—4月30日
相应活动的详细信息,请咨询:李淑贤13794628478（668478）

注：本表复印有效。

附件二：
网络吉祥物设计大赛评比方法

本次大赛采取评审投票的方式进行评奖，在初审、复审阶段，评审员将对以下几点作为评选基础。其中：
网络吉祥物的形象应当造型简洁，构思新颖、创意鲜活、时尚幽默、色彩明快，具有人性化和亲和力，同时体现网络文化的特征和内涵，作品应以轻院网络为设计主思路，主题健康向上，表现艺术形式有所创新、视觉冲击力强、富有时代感。
2、吉祥物要活泼可爱、吉祥快乐、动感极强、易于传播。
3、在表现形式和技术手段上，适用于平面、立体和电子媒介的传播和再创作等。
4、吉祥物的绘制形象可以由单幅图稿表现，也可以由不同情境、姿态和色彩的多幅图稿组成。
5、吉祥物名称可以是中文名称或英文名称，标注于《吉祥物设计稿》的适当位置。命名要恰当、寓意鲜明，朗朗上口，便于发音，便于记忆，没有歧义。
在决赛阶段，将评选出10份作品在广东轻院校团委外联部的公众号进行投票，最终根据票数评选出前三名，优秀奖等奖项。